
Proposta n. PDET-2024-665 del 27/08/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-654 del 02/09/2024 

Oggetto Affidamento diretto per l’acquisto di termometri ad infrarossi con

taratura LAT, per le esigenze analitiche della rete laboratoristica di

Arpae. Importo Euro 3.397,20+ IVA 22%. Fornitore GEASS S.r.l.

(CIG B2CDF0BA05)

Dirigente adottante Laboratorio Multisito -  Forti Stefano

Dirigente proponente Laboratorio Multisito - Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo  giorno  02/09/2024  Il  Responsabile  di  Laboratorio  Multisito,  Forti  Stefano,  ai  sensi  del

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina

quanto segue.

Pag 1 di 5



RICHIAMATI:

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024"; 

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

VISTO:

• il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

• il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  s.m.i.  nella  parte  ancora

applicabile, in virtù della disciplina transitoria di cui al combinato disposto degli artt. 224-226 del

D.Lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATO:

• l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 il quale disciplina le procedura di affidamento dei contratti pubblici

sotto soglia comunitaria;

PREMESSO:

• che,  a  seguito  di  rottura  dei  pirometri  attualmente  in  uso presso gli  sportelli  di  accettazione

Campioni Arpae corredati di taratura LAT ai punti -15°C, + 4°C, + 25°C e + 40°C, è emersa

l’esigenza di procedere con l’acquisto di termometri  ad infrarossi con le caratteristiche sopra

menzionate;

• che, allo scopo, si è richiesto un preventivo alla ditta Geass S.r.l., (C.F. 09527360011) con sede in

Via Ambrosini 8/2 - 10151 Torino, fornitore specializzato nel mercato di riferimento, al fine di

garantire l'approvvigionamento dei prodotti necessari; 

• che la ditta Geass S.r.l. ha presentato offerta C02889/2024 del 02/08/2024 acquisita agli atti con

nota pec PG/2024/141962 del medesimo giorno, quotando l’importo dell’affidamento in Euro

3.397,20 + IVA 22%; 

CONSIDERATO:

Pag 2 di 5



• che,  con  Richiesta  di  acquisto  del  01/08/2024,  il  Responsabile  del  Laboratorio  Multisito  ha

mantenuto su di sé le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.

Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 3, comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di

servizi e forniture;

PRESO ATTO: 

• che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, trattandosi di mera fornitura, non è stato necessario

provvedere alla redazione del DUVRI e del documento informativo;

• che non sono previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

• che sussistono i presupposti per l’espletamento di un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50

comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 con la ditta fornitrice summenzionata;

• che in virtù dell’importo del presente appalto, non è stato necessario espletare tale procedura sul

sistema  del  mercato  elettronico,  così  come  previsto  dall’art.  1  comma  450  della  legge  n.

296/2006;

DATO ATTO:

• che la procedura ha ottenuto il codice identificativo di gara (CIG) n. B2CDF0BA05 attribuito dal

Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna (SATER);

• che, l’offerta presentata dalla ditta e acquisita agli atti con nota PG/2024/141962 del 02/08/2024 è

stata valutata conforme alle richieste di Arpae e congrua dal profilo economico, considerando i

prezzi di mercato per prodotti analoghi; 

DATO ATTO:

• che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, né

della  centrale  di  committenza  regionale  Agenzia  Intercent-ER  di  cui  all'art.  21,  della  legge

regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

• che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di

cui all’art. 57 del D. Lgs. 36/2023;

ATTESTATO:

• che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria ed è risultato regolare;

• che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo; 

• che il fornitore ha reso la dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt.

94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

• di affidare, ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, la fornitura di

termometri ad infrarossi con taratura LAT, alla ditta Geass S.r.l., (C.F. 09527360011) con sede in

Pag 3 di 5



Via Ambrosini  8/2  -  10151 Torino,  per  un  importo  pari  ad  Euro  3.397,20 +  IVA 22%,  alle

condizioni  economiche  e  contrattuali  di  cui  all’offerta  del  fornitore  (acquisita  agli  atti  con

PG/2024/141962 del 02/08/2024);

SU PROPOSTA:

• del Dott. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito;

ATTESTATA:

• la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO INFINE:

• che il Dott. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito mantiene su di sè le funzioni di

Responsabile  Unico  del  Progetto,  ai  sensi  dell’art.  3  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei

contratti pubblici e di servizi e forniture vigente in Arpae;

• che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi ai sensi dell'art.

8 del Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia vigente, dalla Dott.ssa Lisa

Recca, Responsabile Unità Gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio Multisito;

DETERMINA 

1. di affidare, ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, la fornitura di

termometri ad infrarossi con taratura LAT, per le esigenze analitiche della rete laboratoristica di

Arpae, alla ditta Geass S.r.l., (C.F. 09527360011) con sede in Via Ambrosini 8/2 - 10151 Torino,

per un importo pari ad Euro 3.397,20 + IVA 22%, alle condizioni economiche e contrattuali di

cui  all’offerta  del  fornitore  (acquisita  agli  atti  con  PG/2024/141962  del  02/08/2024)  CIG

B2CDF0BA05.

2. che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che,  trattandosi  di  mera  fornitura,  non  è  risultato

necessario provvedere alla redazione del DUVRI e del documento informativo.

3. di dare atto che al Responsabile Unico del Progetto, Dr. Stefano Forti, sono assegnate le funzioni

ed i compiti di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e ulteriormente specificati nell’allegato I.2

del  Codice  dei  contratti,  ed  in  particolare  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  della

prestazione eseguita, con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento

delle fatture.

4. di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante ordine elettronico inviato al fornitore.

5. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo,  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  ad  Euro

Pag 4 di 5



4.144,58 compresa, avente natura di “investimenti - attrezzatura varia” è di carattere pluriennale

ed è previsto nel Piano triennale degli investimenti 2024-2026, a carico del budget Investimenti

2024 e le relative quote di ammortamento, a partire dall’esercizio 2024, saranno comprese nel

budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale del centro di responsabilità INVES

ATTRV.

6. di demandare al Rup tutti gli adempimenti in materia di trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del

D. Lgs. n. 36/2023.

IL DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Forti Stefano

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5



PROPOSTA N. PDET 665   del   27/08/2024  

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO: Affidamento  diretto  per  l’acquisto  di  termometri  ad  infrarossi  con

taratura  LAT,  per  le  esigenze  analitiche  della  rete  laboratoristica  di

Arpae. Importo Euro 3.397,20+ IVA 22%. Fornitore GEASS S.r.l. (CIG

B2CDF0BA05)

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Recca Lisa - Unità Gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio

Multisito  esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  02/09/2024                                    

Recca Lisa


		2024-09-02T08:40:33+0200
	Stefano Forti




